et epilogus

E

## ANNOTATA.

a Hic omisi fragmentum Sirmondianæ editioni insertum, quod legi potest in Commentario prævio a num. 12. Ubi etiam num. 17 probare conatus sum, hoc fragmentum, quod erroribus scatet, et in variis Religiosa Historiæ editionibus non reperitur, Theodoro abjudicandum esse.

b Is est Sapor seu Sapores II hujus nominis diuturno regno memorabilis, qui Christianos crudelissime persecutus est.

c Hic fluvius vocabatur Mygdonius: Julianus enim Oratione 1 agens de obsidione Nisibena sic loquitur: Annis Mygdonius inundans infunditur in adjacentem menibus campum.

d Sarius in sua editione pro muro posuit numerum; sed vox Græca τείχος, quæ apud Theodoretum legitur, proprie murum significat. Forte Sarius metaphorice significare voluit, ingentem civium numerum pro civitatis muro quodammodo fuisse.

F c Abul Pharajius, seu potius Pocockius Latinus ejus interpres hæc animalcula vocat cinices. Græce apud Theodoretum legitur σκνιφῶν νέφος, quod Sirmondus vertit ciniphum nubem. Vulgatus sacra Scripturæ interpres Exodi vii 16 et 17, hæc animalcula Latine ter vocat sciniphes. Ps. cv 31, eadem vox in Vulgata vertitur cinifes. Theodoretus autem in eadem Historia Religiosa cap. xxi, de hoc miraculo iterum agens, animalcula Persis immissa vocat ἐμπιδας at quocumque nomine vocentur, sciniphes differt a cinice, qui Græce dicitur κόρις.

A

D

## DE S. APRONIA VIRGINE

TULLI IN LOTHARINGIA.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

G. C.

## Cultus, epocha, patria, et Acta.

IN PINE SÆC. V  
VEL INITIO  
SÆC. VI.  
Sanctæ cultus.

**T**ullum, vulgo Toul, antiqua Lotharingæ civitas, de qua actum est ad diem xxiii Aprilis in Vita S. Gerardi episcopi Tullensis, religioso cultu prosequitur S. Aproniam sancti Apri, septimi sui præsulis sororem. Præter alia publicæ venerationis indicia in Actis num. 8 et 9 expressa, Breviarium Tullense anno 1535 typis excusum festivitatem illius Officio celebrat. Sed dum in dicti Breviarii Kalendario xvii Kalendas Augusti ponitur, Aproniæ virginis et martyris ix lectionum, opinor esse errorem hypothetæ, qui sanctæ virgini perperam martyris titulum addidit: nam in Rubricis tantum appellatur virgo, et prescribitur Officium totum de communc virginum. Ceterum ejus memoria apud paucos recentioresque Martyrologos occurrit. Saussayus in Martyrologio suo Gallicano die xv Septembris de S. Apro sanctæ hujus virginis fratre agens, sic eam simul memorat: Sororem habuit sanctam Aproniam, quam Christo virginem desponsavit, cujus caput cum corpore in principe Tullensi ecclesia quiescit cultu congruo adornatum. Arturus in Gynæceo eodem die sic habet: Tulli Leucorum, sanctæ Aproniæ virginis, sororis sancti Apri, ejusdem urbis episcopi qui [cam] ob singularem, quam in ea suspexit, mentis puritatem ac in Christum amorem, præcipuo amore complexus est. De eadem etiam meminit xii Julii sub vernaculo nomine S. Euronæ, testaturque de ea agi hoc die in Breviario Treccensi. Hæc sunt, quæ de S. Aproniæ cultu invenire potui.

2 Incertum est, quo anno hæc sancta Virgo vivere cæperit aut desierit. Arturus quidem in Gynæceo ad diem xv Septembris in Notis suis ait:

**C** Florebat circa annum cccx. Nicolaus Des Guerrois in Sanctitate Christiana anno 1637 Treccis Gallicæ impressa eam una eum fratre suo refert ad annum Christi 420. Verum has conjecturas nullo fundamento niti video, arbitrorque potius hujus Sanctæ epocham præterpropter colligendam esse ex ætate, qua S. Aper ecclesiæ Tullensi præfuit. At ipsum hujus episcopatus tempus obscurum est. Nam Saussayus loco supra citato, et quædam Mss. Tullensia S. Aprum sub Adriano Imperatore collocant. Mabillonius in Annal. Benedict. lib. vi, cap. lxxviii ad annum Christi 579 hunc errorem ita refutat: In Actis episcoporum Tullensium nondum editis, sanctus Aper septimus illius urbis episcopus fuisse dicitur, et septem annis hanc sedem tenuisse. . . . . Quod vero subdit auctor ille anonymus, qui librum de gestis episcoporum Tullensium scripsit, sanctum Aprum vixisse tempore Hadriani Imperatoris; longe falsus est ex loco male intellecto Vitæ ejusdem sancti Pontificis, ubi legitur eum ad Cabilonensium urbem profectum reperisse in carcere tres reos catenis vinctos, et pro eis intercessisse apud Hadrianum,

qui per id temporis officium judicis illic exercebat; sed repulsam passum, a Deo impetrasse, ut claustra carceris dissilirent, et vincula, quibus rei constricti erant, rumperentur. Ubi quod Hadriano judici tribuit antiquus ille Vitæ scriptor, prædictus anonymus ad Hadrianum Imperatorem perperam retulit.

3 Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum xv Septembris supponit, S. Paulinum episcopum Nolanum, qui anno 431 obiit, ad hunc Aprum Tullensem antistitem quasdam litteras dedisse. At R. D. Riguetius Præpositus S. Deodati in Ms. Systemate chronotactico episcoporum Tullensium, quod anno 1700 ad nos missum cum grata candidi auctoris memoria conservamus, hoc Baronii aliorumque suppositum negat, et multis cruditisque rationibus contendit, S. Paulinum non potuisse scribere, nisi ad alium quemdam Aprum. Argumenta ejus proferri poterunt, quando ad diem xv Septembris S. Apri Tullensis præsulis Acta illustrabuntur. Interim videri possunt dubia a Tillemontio in Memoris Ecclesiasticis proposita tom. XIV, pag. 727 et 728. De eadem controversia agit auctor anonymus, qui S. Paulini opera anno 1685 Parisiis edita cluendavit Dissert. v de S. Apro cap. i et sequentibus. Sammarthani in Catalogo episcoporum Tullensium nomen S. Apri sine nota chronologica ponentes ita judicant: Nequaquam vero potuit illi Paulinus scribere, ut vulgati habent Catalogi: nam decesserat, antequam Sidonius ad episcopatum eveheretur. Ex iis, quæ hactenus de ea re legi, conjicio S. Aprum circa finem sæculi v, vel initium sæculi vi Tullensem Cathedralam occupasse, ac propterea S. Aproniam ejus sororem circa idem fieri tempus collocandam esse censui.

4 De Sanctæ nostræ patriæ scriptores conveniunt, ac communiter tradunt, eam natam fuisse in vico quodam, qui Tranquillus vulgo Trancost vel Trancaut vocatur. Sed mihi dubium suboritur, nempe quomodo in Actis nostris num. 2, dicatur S. Apronia vitæ exordium sumpsisse in suburbio Augustæ Treccorum vico, qui Tranquillus dicitur; Cum Nicolaus Des Guerrois supra laudatus, aliique testentur, vicum illum ab urbe Treccensi novem leucis distare. Quomodo locus novem leucis a civitate distans vocari possit civitatis suburbium libenter a Tullensibus aut Tricassinis discemus. Interim audiatur Nicolaus Camuzatus Tricassinus, sincerus patriæ suæ illustrator, qui in Miscellaneis Historicis circa finem ita scribit: His miscellis collectionibus, tamquam mantissam et auctarium addam, complures viros illustres, qui in Tricassina diocesi floruerunt, celeberrimum nomen ad posteros transmisisse, memoriamque sanctitatis suæ reliquisse sempiternam, in quibus eminent D. Aper Tullensis antistes, et diva virgo Apronia

ex cujus epocha  
ætas S. Aproniæ  
circiter colligenda est.  
E

Error circa  
tempus S. Apri  
Tullensis episcopi.

S. Virginis patria et Acta.

AUCTORE  
G. C.

nia ejus germana, qui ambo in viculo quodam dictæ Tricassinæ diœcesis, novemque leucis ab urbe Tricassina subducto, cui nomen Tranquillus (*in margine notat vernacule Trancaust*) editi fuere, qui etiam viculus famoso illi Normannorum duci Hastinguo ortum cunasque præbuit. *Deinde S. Flavium ejusdem diœcesos indigenam memorans fert hoc candidum de eorum Actis judicium*: Verum adeo negligenter ipsorum Sanctorum historiæ conscriptæ sunt, ut eas huc adscribere et opusculo huic assuere non multum profuturum videatur. *Ex hoc Camuzati judicio facile quivis intelliget, quanti facienda sit Vita seu potius pænegyris S. Aproniæ, quam a ducentis circiter annis conscriptam hic subnectimus.*

## ACTA

Auctore anonymo,

Ex Ms. Tullensi.

B

Prologus  
auctoris.

Beatissimæ virginis Aproniæ (cujus sacratissimo corpore hæc nostra Tullensis decoratur ecclesia) festivitatem annua celebritate revolventes, licet de ejusdem sanctissimæ vitæ felici exordio ac progressu feliciori, felicissimoque exitu pauca apud nos comperiantur, multa tamen præclare gesta et forsitan olim litteris mandata arbitramur; quæ vel nimia temporum vetustate, aut certe calamitate seu infortunio temporum, quibus hæc ipsa ecclesia multum et diu vexata extitit, deperdita vel obliterata putamus. Nihilominus tamen pauca, etsi arido sermone, ad ipsius Virginis honorem, tam ex aliquibus ejusdem ecclesiæ scriptis, quam ex veridica relatione auditis et aliis probabilibus hic inserere dignum duximus, ut habeat hæc sancta Tullensis ecclesia, quibus in hac die divinis vacet lectionibus, quibusve ipsam gloriosam Virginem extollat laudibus. Indecens est enim et rationi dissonum, ut, cum juxta Scripturæ vocem omnium Sanctorum laudabilem vitam recollere ac venerari debeamus, illorum, quorum dignissima corpora et venerabiles Reliquias obtinemus, memoriam oblivioni tradamus. Quin potius honore ampliori ad Dei laudem, ac omnium nostrorum salutem et pacem amplectamur, extollamus, et quantum possumus, celebremus.

S. Aproniæ patria et parentes,

a

2 Hujus igitur Virginis originem ex Legenda beatissimi antistitis Apri, septimi hujus ecclesiæ Tullensis episcopi, ejusdem virginis fratris dignissimi liquido possumus cognoscere: Quippe qui ex eadem prosapia sanctissima quidem ac nobilissima procedentes splendidam duxisse vitam perhibentur. Hæc itaque virgo in suburbio a Augustæ Trecorum vico, qui Tranquillus dicitur, præsentis vitæ sumpsit exordium. Nobilibus, et quod excellentius est, sanctissimis, ut dictum est, parentibus et Christianis educata, ac omni morum honestate erudita. Et sicut bonæ arbores ex sese bonum fructum producere solent, ita ipsi parentes in radice veræ fidei firmiter radicati, ac non minus in caritatis ardore inflammati, quales ipsi

fuerunt, talem nimirum progeniem in utroque sexu, Aprum videlicet et Aproniam in hoc mundo protulerunt, attestante Domino, qui in Evangelio ait: Non est arbor bona, quæ faciat fructus malos, neque arbor mala faciens fructum bonum. Hi siquidem parentes dictam suam sobolem, ut par erat, à primis, ut ajunt, unguiculis, ad Christi fidem salutaribus documentis imbuerunt, ac morum elegantia clarisque virtutibus omnino decorare studuerunt, adeoque, ut quales in matura ætate futuri essent, in ipsa etiam puerili et juvenili ætate liquido claresceret.

3 Virgo itaque prædicta ab ipsa sua pueritia bonis, ut prædicitur, moribus prædita, ac virtutum radiis illustrata, mundana quæque oblectamenta despiciens, cœpit charismatum splendore clarescere, ac inter teneros annos laudabilium morum generositate pollere; inspiranteque Patre spirituum b, ac dulcia Christi connubia virgineo pectori instillante, non traxit in longum virgo præclara consensum. Quinimo cælestis ignis ardore succensa terrenæ gloriæ vanitates ex alto contempsit, et carnis illecebras prorsus abhorrendo, corporis virginei integritatem Domino devotissime obtulit. Nec cœptis contenta, sed veluti ædificium super firmam petram inchoatum ad perfectum deducere peroptavit, domum suam, corpus scilicet virgineum undique suavibus redundans unguentorum odoribus pro cælestis amore sponsi toto vitæ spatio illibatam et integrum perseveranter custodivit. Nec dubium, quin et humilitate, obedientia, pietate, ceterisque virtutum fulgoribus adeo resplenduerit, ut cunctis in admirationem sui ac exemplum perfectionis extiterit.

4 Accedit ad hoc pristinorum ac præsentium temporum varietas: Quis enim non perpendit, qua fidei firmitate hæc ipsa virgo claruerit, quæ tempore ipsius beatissimi Apri episcopi vitam præclaram duxit, quo tempore fides adhuc nova et satis recens plurimum incalescebat, et Christiana religio in timore Domini et mandatorum ejus observatione necnon vitæ sanctitate, sicuti de aliis quibuslibet Sanctis tunc degentibus liquet, multo plus floreat, quam his temporibus, in quibus multorum refrigescit charitas, vitia pullulant, et fides ipsa plurimam desolationem patitur. Unde ista virgo beata inter alias virgines Deo dicatas non infima, sed excellentissima ac devotissima fuisse non immerito creditur. Hæc protectio fuit una de quinque virginibus prudentibus, quæ sumpto oleo secum in vasis suis obiaverunt sponso media nocte venienti et cum eo intraverunt ad nuptias. Hæc enim suam virginitatem custodiendo ac quibusque virtutibus sese exercendo hoc non ad vanam gloriam aut ostentationem, sed potius ad Dei gloriam ac honorem cum omni humilitate et sui ipsius dejectione fecisse perhibetur. Unde cum non ab hominibus, sed a Deo intra suam conscientiam gloriam quæsivit, vas suum cum oleo et lumine decenti venienti sponso plenissimum portavit. Rursus cum seipsam castam, immaculatam, et a peccatis mundam exhibuit, uncta oleo lætitiæ præ consortibus fuit: oleo enim lætitiæ perungitur, qui peccatorum macula non coinquinatur.

ob quas quinque  
prudentibus  
Euangelii vir-  
ginibus compa-  
ratur.

5 Dehinc quinque virginibus prudentibus non abs re similatur : ut enim præclare ait beatus Augustinus : Omnis anima in corpore ideo quinario numero censetur, quia quinque sensibus utitur. Nihil est enim quo sentimus in corpore, nisi janua quinquepartita, aut videndo aut audiendo aut odorando aut gustando aut tangendo. Qui enim se abstinet ab illicito visu, ab illicito auditu, ab illicito odoratu, ab illicito tactu, ab illicito gustu propter ipsam integritatem, nomen virginis acceperit. Quia igitur hæc virgo, de qua agimus, non solum corporis et animi castitatem observavit, sed etiam quinque sensus corporis sui a præfatis illicitis penitus retraxit, duplici ratione nomen virginis habere meruit. Insuper et lampadem in manibus accensam portavit, quia ex suis bonis operibus aliis exempla benefaciendi præbuit, juxta illud Euangelicum : Luceant opera vestra coram hominibus, ut videant benefacta vestra et glorificent Patrem vestrum, qui est in cælis.

B et perfectissimum vitæ statum elegisse ostenditur.

6 Inter omnes status mulier hæc virgo perfectissimum elegit. Quamvis enim sit laudabilis status conjugatarum, et laudabilior viduarum, super omnes tamen eminent et excelsior est, status virginum. Ut enim disertissime ait divus ille Hieronymus : Profecto in carne præter carnem vivere non terrena vita est, sed cælestis : unde in carne angelicam gloriam acquirere majoris meriti est, quam habere : Esse enim angelum felicitatis est ; esse vero virginem virtutis ; dum hæc viribus obtinere videtur cum gratia, quod habet angelus de natura. Præterea non tradidit ipsa oblivioni optimam doctrinam et consilium Apostoli dicentis : Volo vos sine sollicitudine esse ; qui matrimoniam contraxit, cogitat, quæ sunt mundi hujus, et divisus est ; sed mulier innumpta et virgo cogitat, quæ sunt Domini, et quomodo placeat Deo, ut sit sancta et corpore et spiritu : prout hæc virgo verbo et opere perfectissime complevit.

Ejus mors et sepultura,

7 Denique vero clarissima virgo Apronia, postquam totum vitæ suæ spatium in divinis laudibus ac virtutum officiiis adimplevit, tandem a beatissimo suo sponso Domino Jesu Christo, quem tam ardentem amavit, appellari meruit ad coronam, ac suam pretiosissimam animam jam diu dicto suo sponso per spem et caritatem inhærentem et conglutinatam corporeo carcere tunc exutam ad gloriam exhalavit sempiternam. Nec defuisse putamus huic suo glorioso exitui angelorum ministerium, cum secundum supradictum Hieronymum semper angelis sit cognata virginitas, a quibus ipsa ad cælos cum omni gaudio deducta, cum eis regnat sine fine mansura. Corpus autem ejus sanctissimum, in dicta civitate Trecorum sepultum, a populo dictæ civitatis et locorum vicinorum longo tempore, videlicet usque ad tempus beatissimi Gerardi *e*, hujus ecclesiæ trigesimi secundi episcopi, ibidem non sine miraculis, ut credimus, extitit honorifice veneratum.

8 Adveniente autem tempore, quo prædictus sanctissimus Gerardus dono divinæ dignationis huic ecclesiæ præfectus est epi-

scopus et pastor gloriosus, videlicet circa annum Domini nongentesimum sexagesimum tertium, inter plurima et quasi innumera, quæ per cum præclare gesta fuere, summum ei fuit studium tam in ecclesiis quam in Reliquiis Sanctorum requirendis et habendis. Inter autem alias plurimas Reliquias, quas sagaci indagabat sollicitudine, corpus etiam hujus beatæ virginis Aproniæ a Trecore civibus promeruit suscipere, quod ad plebitutamen infra suæ urbis incenia studuit collocare *d*. Quod quidem corpus in prædicta Tullensi ecclesia hucusque requiescens est multa veneratione dignum.

EX MS.  
Reliquiarumque  
translatio in ci-  
vitatem Tullen-  
sem,

*d*

9 Solet autem ipsa Virgo invocari a mulieribus in partu laborantibus seu periclitantibus, et ipsa invocata cisdem auxiliari, ut nostris temporibus accidisse veridicorum relatione compertum est : Cum enim quodam anno, non diu lapso caput ipsius virginis sub theca argentea ornatum apud sanctum Nicolaum de Portu hujus diocesis, causa elemosynarum pro fabrica hujus ecclesiæ petendarum deportatum fuisset, accidit ut quædam mulier Guyota nomine, uxor cujusdam incolæ dicti sancti Nicolai, nomine Guillelmi Chevalier, in partu laboraret et periclitaretur, quæ divina quadam inspiratione ducta imploravit virginem Aproniam, et cum humilitate postulavit, sanctum ejus caput ad domum suam deferri. Mira res, sed verissima ! statim ut ipsum sacrum caput ad domum ipsius parturientis allatum est, mulier ipsa prolem suam facillime edidit ac peperit, quam Aproniam in hujus rei memoriam nuncupans Deo ac ipsi beatissimæ virgini gratias egit ac persolvit. Præmissis igitur nuper videlicet hoc anno *mxxxv e* per capitulum hujus ecclesiæ mature consideratis, ordinatum est per ipsum in capitulo Generali sancti Lucæ, ut festum ipsum virginis Aproniæ, quod antea sub simplici Officio et in crastino Divisionis Apostolorum transferebatur, deinceps die præcedente *f* festi Divisionis, et sub Officio novo *g* solemniter, omnino sicuti sit de sancto Amone *g*, celebretur.

quæ post patrum miraculum  
solemniter coluntur.

*E*

*e*

*f*

*g*

## ANNOTATA.

*F*

*a* Dixi in Comment. præv. num. 4, me non satis intelligere, quomodo auctor hunc locum vocet suburbium Augustæ Trecore, cum ab ea urbe novem leucis distet.

*b* Ita exprimitur, quamvis forte legendum sit Patre luminum.

*c* S. Gerardus creatur Tullensis episcopus anno 963, et moritur anno 994. Ejus Acta illustravit noster Henschenius ad diem *xxiii* Aprilis.

*d* Hæc verba etiam leguntur in Vita S. Gerardi a coævo conscripta.

*e* Ex hac nota chronologica patet, hanc panegyricum duorum sæculorum antiquitatem non excedere.

*f* Cum hoc statutum dicatur anno 1525, miror, quod in Breviario Tullensi anno 1535 Divisioni Apostolorum Officium S. Aproniæ postponatur.

*g* Hic dicitur fuisse secundus Tullensis ecclesiæ præsul, cujus Officium ibidem celebratur *xxiii* Octobris, quo die de ipso erit agendum.

A

D

# DE SANCTO ÆTERNO

## EPISCOPO EBROICENSI ET MARTYRE

LUSARCÆ IN DIOECESI PARISIENSI.

I. B. S.

Ex Saussayo et Castellano.

CIRCA DCLX.  
A Saussayo re-  
fertur XVII hu-  
jus:

**A**ntiquis omnibus Martyrologiis ignotus hic Sanctus, adeoque præteritus, primum, quod sciam, signatus fuit ab Andrea Saussayo, in suo Gallicano, non hoc sed XVII hujus mensis die, his verbis: Ebroicis in Normania, sancti Æterni episcopi et martyris, qui tempore Clodovæi regis, ecclesiam spiritu Apostolico dirigens, omnis religionis decore, palmaque denique inclyti martyrii decoravit; fastisque ut hodie suis lætificat, sic perpetuis juvat patrociniiis.

**B**Saussayi stucnta oratoria potius quam Sancti Legendam hæc omnia sapiunt. Clodovæum autem dum ita indeterminate appellat, cave alium intellexeris, quam secundum, eum ad sæculum septimum pertineat Sanctus, cujus verosimillimam ætatem ex Castellano apposuimus, qui rem paulo accuratius examinasse videtur, distinctius etiam explicans, quæ ad positionem, seu locum martyrii et ad cultum attinent; nescio tamen, utrum diem natalem, in quo de Sanctis quibusque operosius disquirendo operam se posuisse non semel testatus est, certius deprehenderit, cum Ebroicis colatur Sanctus XVI Julii.

2 Sufficiens ea quæ hic habet ad ignobilis loci cognitionem, de quo æque ac de ipso S. Æterno

loqui hic supersedissemus, nisi testimonio ejus et Officio Ebroicensi inniteremur pro vero cultu S. Æterni exhibito, ut secure hoc loco reponi posset. Ipsum audiamus sic ex Gallico Latine loquentem: Lusarcæ in diœcesi Parisiensi, S. Æterni episcopi Ebroicensis, eo loco ab hæreticis macerati. Sacrum ejus caput exstat in (Villiers-le-Bel) prope Parisios in ecclesia S. Desiderio dicata, ubi festum ejus celebratur die prima Septembris. Clarius in scheda manu sua Latine scripta ait, reliquum corpus asservari Lusarcæ: Villare bellum autem leucis eireiter quatuor Parisiis distare, medio itinere Lusarcam versus. De Vita Sancti aut rebus gestis quod referrent, nihil habuere Sammarthani, apud quos paucula hæc verba sunt accepta ex Surio ad XIX Octobris, in Vita S. Aquilini, ejus in episcopatu successoris num. 7: Beato itaque Æterno, Ebroicensis urbis Episcopo, ex hac luce ad æternam translato, ut reipsa esset, quod verbo hactenus dicebatur, totius cleri et populi animi divinitus inflammantur, ut Aquilinus ille, occultus Dei servus . . . . ei substituat: Neque nos plura ad Sancti gesta vel martyrium spectantia invenimus, aut in Officio aut alibi.

a Castellano dis-  
tinctus hoc die

E

# DE SANCTO DEUSDEDIT

SEXTO CANTUARIENSI IN ANGLIA ARCHIEPISCOPO.

Ex Martyrologiis et Capgravio.

C

I. B. S.

ANNO DCLXIV.  
A scriptoribus  
obiter laudatus,

**I**n syllabo Prætermisorum ad diem XXX Junii, quo die perperam signatus erat a Wilsono in suo de Sanctis Angliæ Martyrologio, huc remissus est is, quo de hic agendum est, S. Deusdedit Archiepiscopus Cantuariensis seu Dorovernensis ecclesiæ, non semel in Actis nostris laudatæ, ordine sextus, quem nescio cur recentior iste Martyrologus eo die retulerit, eum Venerabilis Beda ceterique scriptores Angli ejus natalem passim et constanter collocent vel hac XV Julii, vel saltem die præcedenti, uti ibidem etiam paucis annotatum est. Cursim de eo meminit laudatus Beda lib. III, cap. XXVIII, et lib. IV, cap. I, non gesta aut virtutes ejus, sed solum obitus diem et annum designans, quo pacto etiam ferme laudatur a Gervasio in Actis Pontificum Cantuariensium, Thornio in Chronico, Harpsfeldio aliisque, adeo ut noster Alfordus ad annum 664, quo vivendi finem fecit, nihilo plus de Actis S. Deusdedit attulerit, præter fragmentum ex Capgravii Legenda, de qua mox dicendum erit, ubi

ex Martyrologiis Sancti cultum ostenderimus. Pitseus De illustribus Britanniarum scriptoribus de Sancti juventute id solum elogii habet, quod Capgravianæ orationi non inepte præmitti possit; ut fatendum omnino sit, de gestis S. Deusdedit vix quidquam superesse.

2 Id singulare notant scriptores isti passim, primum fuisse, qui ex gente Saxonica, post Augustinum, Laurentium, Mellitum, Justum et Honorium ceteros, sedem illam metropolitancam conscenderit, Frithonam antea appellatum, pro quo nomen anglicum, inquit Capgravius, ei inditum fuerit, quod aliis Theodatum aliis Deodatum non male vertere placuit. Nos receptiori appellationi insistimus, sub qua in Fastis sacris primum relatus videtur, ab eo qui Usuardum in Angliam auxit, ejus codicem sæculo XII conscriptum, in ecclesia Ultrajectina olim usitatum, Rosucydi nomine, in nostra editione insignivimus. In eo autem codice, ad hunc diem, refertur his verbis:

in Martii hoc  
die signatus est.

A *verbis* : Eodem die in Britannia, depositio beati Deusdedit Archiepiscopi et confessoris. *Grevenus breviter* : Deusdedit Archiepiscopi Cantuariensis et confessoris. *Molanus paulo distinctius* : Cantuariæ, depositio S. Deusdedit, sexti Archiepiscopi et confessoris. *Quid Florarium dixerit, notavimus die præcedenti in Prætermisissis. Nihil adducere possunt recentiores, quod ex jam citatis ferme acceptum non sit : nec curandi Wion, Dorganius, Menardus, Bucelinus, Maiheu aut alii, dum Sanctum Ordini suo adscribunt, sive ex Trithemio, sive aliunde ; prudentior Mabillonius cum lapidem movendum non censuit.*

Cetera ex elogio Capgravii.

3 Pluribus verbis utitur citatum Wilsoni Martyrologium Anglicum, sed ea ex Capgravio desumpta, hic repetenda non sunt : fallor ni is in die obitus errandi occasionem ceperit ex Godwini de Præsulibus Angliæ Commentario, quem alterius sæ editionis margini adscriptum lego ; verum non asserit iste sanctum Deusdedit xxx Junii decessisse, sub disjunctione sua exponens. Consecratus est, inquit, per Ithamarum episcopum Roffensem (Eboracensi sede tum vacante)

B et ultimo die Junii, sive (ut habet Westminsteriensis) Julii xiv migravit. De cetero perinde res erit, sive cum Beda die præcedenti, sive cum aliis hoc die ad exlos evolasse dixeris ; nos Martyrologia secuti sumus. Non ita admittendum, quod præfatus Godwinus solus, quod sciam, adstruit, migrasse nempe ab hac luce, postquam ecclesiam sibi commissam annos sex rexisset, ubi ceteri annos ut minimum novem regiminis ei certatim tribuunt, ut ex Capgravii elogio mox intelliges. Elogium voco, non Acta aut Vitam, quandoquidem præter nomen, ætatem, successionem, ordinationem et sepulturam, vir quidquam adferat, quod non Sanctis quibusque Episcopis merito adaptetur. Rem proponam pro ut ab eo edita est, cui ad calcem subnectetur Sancti epitaphium, nescio a quo, nec quo tempore compositum ; ubi pauca in memoriam revocavero quæ de ipso jam dicta sunt die xxvi Maii, ubi de S. Augustino actum est.

Ejus translatio.

C 4 Erstat ibi istius mensis tomo VI a pag. 411 fuse narrata a Gocelino monacho historia translationis sanctissimi Anglorum apostoli, cum cujus sacro corpore plura successorum aliorumque Sanctorum conjuncta fuere, atque ea inter ipsum etiam hujus nostri sancti Deusdedit. Porro et ejus et sanctorum Justi et Honorii encomia ex professo referuntur cap. iv, ubi post alios, tamquam sanctitate consimili illustris adjungitur, ut qui beati Augustini apostolatus sextus subjungi, et eidem tam proxime meruit consepeliri. Tum vero pauca ex Beda adducuntur, quæ omnibus communia hic seorsim describere necesse non existimo, uti nec ea quæ habentur paulo superius cap. ii, num. 21 de impensa tota sexta feria in excavando ejus sacro corpore, quemadmodum istic pluribus commemoratum invenies ; verum ex quibus de sancti Deusdedit præclare gestis aut vitæ serie nihilo magis edoceberis. Demum igitur, quod promissum est, Capgravii breve elogium.

## ELOGIUM Ex Capgravio.

Egregio Dei pontifice Honorio ex hac luce ad Dominum translato, electus est Julii Tomus IV.

Archiepiscopus Dorobernensis vir Deo dignus, vita et eruditione clarus Deusdedit, de gente Occidentalium Saxonum cum maximo omnium tripudio, quem ordinaturus venit illuc Ythamarus antistes ecclesiæ Roffensis ; et novem annis, mensibus quatuor ecclesiam suam gloriose rexit. Servus itaque Dei Deusdedit fidelissimus per omnia et Deo devotus, euangelici præcepti non inmemor : sicut enim fuerat idoneus auditor, ita non minus ipsius erat et studiosus executor. Verus enim erat Dei cultor, vitiorum mortificator, virtutum amator, verbi divini non segnis sator : meditabatur legem Domini assidue, præceptis ejus seipsum humiliter subdendo, et talentum sibi commissum a Christo, affectu voluntatis nimio nitebatur creditori solvere suo, usu centuplicato. Quidquid de Dominicis eloquiis aure cordis exceperat, non solum opere, sed etiam moribus et vita adimplere satagebat.

EX MSS.  
Sextus ordine  
Honorio succedens.

2 Agebat pastor sanctitatis eximie ut sibi fieret plebs commissa conformis, et ob merita virtutis, cælestibus titulis adscriberetur. Gregem sibi commissum pane verbi divini satiabat, et potu euangelicæ institutionis recreabat. Pervigil erat in orationibus, jejuniis intentus, et elemosynis deditus : ovile sibi creditum non mediocri industria procurabat, et ab eo insidias dæmonum vexillo crucis Dominicæ propellebat. Integerrima vitæ puritate excellens, omnium bonorum opinione pollens, se et sibi subditos Domino jugiter commendabat, et ut in fide Christi stabiles essent, pernox orabat. Præsul igitur insignis ac Domino per cuncta amabilis, cum divini crediti memor esset, et quam humili et cauta dispensatione illud peregisset : providens in futurum sanctæ ecclesiæ, ne post discessum suum, utpote rudis adhuc, vacillaret, probos et religiosos viros, quos in divina doctrina perfectos esse probaverat, verbum Dei prædicando paterna cum monitione delegavit.

omnibus virtutibus.

3 Deinde sibi a Deo collata scientia, sacri Ordinis primordia disposuit mira industria. Ministros sacri Officii et divini ministerii adjutores usui ecclesiæ, secundum instituta Apostolica deputavit, et in puritate vitæ servire Deo docuit. Erat enim vir angelicus, doctrina præclarus, spiritu sapientiæ et humilitatis gratia plenus. Hic enim patria lingua Frithona vocabatur, sed ob merita ejus magnifica, nomen Saxonicum ab electis Dei ministris commutatur in nomen angelicum. Iste confessor et amicus Dei Deusdedit nomine vocabatur : gratia namque Dei eum in opus ministerii sancti assumpsit, et sibi in sacerdotem magnum adoptavit. Sumpto sacerdotali officio, in timore Domini perfectus perseverabat, oculos mentis suæ semper ad Deum defixos habens, in servitio Domini dies noctesque assiduabat, pauperes recreando, nudos vestiendo, infirmos visitando, in charitate Dei et proximorum amore perseverando, Deo sibi placere studebat.

Episcopo condignis clucet ;

F

4 Sanctissimum hunc pastorem et doctorem, ad consummationem Sanctorum nobis superna gratia dedit ; id est ad supplementum fidei Sanctorum. Principium igitur consummationis Sanctorum, ad quam beatus Deusdedit

mortuus Idibus Julii an. 661.

EX MSS.

Deus dedit missus est, prior dedit almus Augustinus, fundamenta jecit, ad spem reddidit. Deinde melliflui doctores Laurentius, Mellitus, Justus, Honorius, sibi invicem succedentes. Horum vera consummatio erat hic Sanctus, qui post hos, ut sapiens architectus, domum Dei viriliter conscendens, prædicatione, ammonitione, correctione, et eximia charitate omnipotenti Deo templa in æternum mansura stabilivit. Anno autem Domini sexcentesimo sexagesimo quarto, postquam cuncta in tranquilla pace disposuerat, Idus Julii caelestia conscendit, et in

monasterio Apostolorum Petri et Pauli sepeliri meruit. Vitam hujus almiflui patris virtutes quoque et merita, mira odoramentorum suaviam gratia, de tumba ejus erumpens ostentat.

### *Epitaphium ex Harpsfeldio.*

Alme Deus-dedit, cui sexta vacatio cedit.  
Signas hunc lapidem, lapidi signatus eodem,  
Prodit ab hac urna virtute salus diuturna,  
Qua melioratur quicumque dolore gravatur.

## DE S. PLECHELMO EPISCOPO

### OLDENSALIÆ ET RURÆMUNDÆ IN BELGIO.

#### COMMENTARIUS PRÆVIUS JOANNIS BOLLANDI.

B

E

### *Præfatiuncula.*

Mirum videbitur, neque sane immerito, Bollandi, antesignani nostri, nomen seu potius vigilias ad medium usque Julii protendi, ab eoque elaboratum de *S. Plechelmo*, quem hic damus, Commentarium, quandoquidem mensi Martio immortuum Vita ejus, mensi isti præfixa, disertissime doceat, capite xxii explicans, quam exiguam in eo partem viro jam morbis et senio fatiscienti habere licuerit, præter laudatissimam operam, quam in relegendis confingendisque Pseudomarcellini inolitis jam diu figmentis, in *S. Suiberti Vita* illustranda posuerat, adeo ut in ea lucubratione, operose juxta ac fuscæ deducta (utpote cujus pars magna rescindenda fuerit) postremas omnes corporis et animi vires consumpsisse videatur. Atenim ea occasione plura alia ab ipso discussa observo, quæ ex eodem fetido lutulentoque supposititii Marcellini, a quo sincerum die præcedenti discrevimus, fonte profluxerant; qualia certe æstimanda sunt quæ de sanctis Wirone, Plechelmo, et Odgero vulgo ferebantur, quæque ipse eadem industria et sagacitate convellenda suscepit. De *S. Wirone* dissertationem ejus habes ad diem viii Maii; hic illam quam de *S. Plechelmo* non minus accurate exornavit, verbis ejus totam et integram exhibemus, cui demum suo tempore, nempe ad x Septembris subjungetur Commentarius de *S. Odgero*, ejus etiam manu descriptus atque in scriniis nostris asservatus. En igitur modo *S. Plechelmi* gesta a Marcellinianis sordibus studiose expurgata vindicataque.

J. B.

### § I. *S. Plechelmi patria, inque ea Episcopatus. S. Swiberti per Marcellinum Vita supposititia.*

SÆCULO VIII.  
*S. Plechelmus in Scotia natus in eaque Episcopus;*

**R**etulimus ad viii Id. Maii *S. Wironis Episcopi Scoti, ac Gelrix superioris Mosanique tractus Apostoli, acta, et de ejus patria, Episcopatu, ætate, monasterio in monte S. Odilix, plura disseruimus, quamvis in re non admodum obscura, nisi quidam tenbras parum accurata descriptione offudissent. Ejus gentilis, simulque cum eo ad episcopale munus a Pontifice Romano initiatus, ac demum apostolicæ in Galliam Belgicam peregrinationis socius fuit S. Plechelmus. Oriundus igitur hic quoque c Scotia fuit, sive ea Hibernia fuit, Scotorum patria, ut de Wirone diximus sentire nonneminem; seu potius Pictorum, præcipue Australium, regio, quæ, ut nunc, etiam ævo quo scripta ejus Vita, Scotiæ nomen obtinuit.*

2 Neque solum illa Pictorum regio Scotiæ appellationem induit, sed et aliæ provinciæ eis Fortham urbemque Edenburgum, atque inter eas Gallo-

*vidia et Lautonia, quas olim Britones Romanis subjeti tenuerunt, dein retractis ab insula armis Romanorum, partim Cumbri, ipsi quoque Britones, partim postea Angli Northanimbri: donec sæculo Christi decimo Boreales illas provincias Regi Scotiæ Angli cesserunt. Et harum fortassis provinciarum aliquam S. Plechelmo patriam extitisse, Vitæ illius scriptor voluit indicare, cum eum asseruit infra confinia Scotiæ, de clara nobilium prosapia patrum, procreatum fuisse: quod et Joannes Gerbrandus a Leidis Chronici Belgici lib. ii, cap. xvi iisdem verbis tradit. Ut videtur uterque tacite suffragari iis qui Candida Casæ in Gallovidia Episcopum faciunt, eundem videlicet, qui apud Bedam Pethelmus appellatur.*

3 Ejus sententiæ princeps fuit, qui sub *S. Marcellini sive Marcellini nomine, S. Swiberti Boructuariorum Apostoli, ac comitis S. Willibrodi Vitam edidit, quam nos ad diem primum Martii, quo S. Swibertus colitur, refutavimus, neque dignam*

an eis Fortham in Gallesia, ut quidam innuere videntur?

Asserit Pseudomarcellinus in commentitia Vita S. Swiberti, et synodo Trajectensi S. Willibrordi

A *dignam censuimus, quæ operi nostro insereretur, etsi apud Surium extaret. Sanctorum Wironis et Plechelmi in ea mentio fit cap. xiv, his verbis: Deinde animadvertentes præfati sancti Pontifices, et egregii prædicatores, qui cum eis ex Anglia Trajectum venerunt, quod multus populus, Deo prosperante, ab infidelitatis errore ad Christum conversus esset; convocata synodo in novella Ecclesia Trajectensi, decreverunt more Apostolorum et Discipulorum Christi, in diversas circumjacentes barbaricas nationes, præstantiores prædicatores illinc mittere, ad prædicandum ipsis fidem Christi. Erant autem eo tempore in eadem primitiva Ecclesia Trajectensi apostolici Pontifices et Canonici egregii Prædicatores, qui S. Swibertum cum SS. Ewaldis sequentes, constanter Christum gentibus prædicaverunt: utpote S. Winfridus sacerdos, qui postquam XIII annis in Ecclesia Trajectensi ut Canonicus degisset, Archiepiscopus Moguntinensis consecratur, et Bonifacius appellatur, qui post obitum S. Willibrordi episcopi Trajectensis rediens, secundus Archiepiscopus Trajectensis ordinatur: qui postquam decem et sex annis per Frisiam prædicasset, martyrio in Frisia coronatur cum suis.*

ipsum inter-  
fuisse Massæ  
Candidæ, vel  
Candidæ Casæ  
Episcopum,

4 Similiter S. Wiro Episcopus Deirorum: S. Plechelmus Episcopus de Massa candida, vel secundum Bedam Candida casa: S. Othgerus Levita, cum plerisque aliis gloriosis sacerdotibus et prædicatoribus. Cui sanctæ synodo præfuerunt SS. Willebrordus et Swibertus Antistites constantiores: in qua conclusum et diffinitum fuit, ut omnes primi prædicatores in exteris provincias prædicarent verbum Dei. Igitur S. Acca, ut prælibatum est, cum S. Swiberto in Angliam rediens, a S. Wilfrido Episcopo Augustadiensis Ecclesiæ Episcopus consecratus, post sanctissimam vitam, ibidem in Domino quievit. S. Wigbertus in Fostelant martyrio coronatus fuit, ut prædictum est. S. Willibaldus Orientalem adiens Franciam, Aureatensis sive Eistatensis Episcopus effectus est. S. Winnebaldus frater ejus Heyndelamensis Abbas est ordinatus: quorum germana fuit S. Walburgis Virgo, Levinus pontificatum adeptus, martyrio prope Gandavum coronatur, etc.

et scilicet cum  
S. Levino, mini-  
mum 38 annis  
ante occisio,

5 Quis est, qui non illico perspiciat hæc inepte esse congesta, si modo primoribus digitis historiam sanam, præsertim Anglicanam, attigerit? Ad singulorum horum Divorum, ac præcipue S. Swiberti, errata insulsi scriptoris pleraque refellimus, nec omnia ubique repeti possunt. Et S. Levinus quidem, sive Livinus, prius fortasse quam plerique e gloriosa illa turba sociorum S. Willebrordi in vitam mortalem prodiissent, eam adeptus erat immortalis, in ditione Alostana, quæ tunc Brabantum, sive Brabantia appellabatur, martyrio coronatus anno DCLIX, biennio post S. Bavonis mortem, ut VI Februarii ad Vitam S. Amandi § XIII fuisse probatum: non igitur socius fuit S. Willebrordi, nec interfuit synodo ab eo habitæ, si tamen ea habita est umquam. Fateor quidem in quibusdam exemplaribus pro Livino Liebainum haberi, et antea cap. VI, non Levinus, sed Lebainus inter illos XII viros apostolicos numeratur. Verum Presbyter fuit et Confessor S. Lebuinus, non (ut hic dicitur) pontificatum adeptus, nec martyrio prope

Gandavum coronatus: at nec S. Willibrordi socius aut discipulus fuit, qui temporibus S. Gregorii tertii Ultrajectensis Ecclesiæ Episcopi ex Anglia venerit, ut XXVI Martii in Vita S. Ludgeri Monasteriensis Episcopi dicitur: nec poterat hoc ignorare Marcellinus, sive Marchelmus, qui Daventriæ ejus cooperator in semente Evangelica fuisse traditur.

6 Etsi autem erimine ab uno satis perspicui queat pseudonymi scriptoris fide sublesta, lubet tamen alterum specimen jungero. SS. Willibaldum et Wunibaldum ait cap. VI cum S. Willibrordo anno DCXC jam sacerdotes in Frisiam venisse, eum non nisi undecim post annis Wunibaldus, quatuordecim Willibaldus sit natus; hic nimirum anno DCCIV, ille DCCI, ut VII Februarii ad Vitam S. Richardi, patris ipsorum, solide probatum est. An igitur synodo illi interfuerunt nondum nati, si habita est circa annum DCXCVII? Vel infantes, si DCCVII, aut summum saltem adolescentuli, cum S. Swibertus, qui anno DCCXV vel DCCXVII decessit, multa tamen post eam synodum egisse memoretur?

7 Cur deinde Wiro et Plechelmus, qui ad Frisios missi non leguntur, nec in Frisia prædicasse, sed in Galliis, soli ex omnibus Galliarum Episcopis ad eam synodum evocati sunt? Neque S. Wiro, ut ad ejus Vitam ostendimus, Deirorum Episcopus fuit: at neque S. Plechelmus Candidæ Casæ, nedum Massæ candidæ, cujus nominis urbem Episcopalem neque alibi terrarum extitisse legimus. Massa candida appellati quidem, ut ad XXIV Augusti in Martyrologio refertur, CCC Martyres Carthagine incendio necati, utemque alii Cæsaraugustæ III Novembris, quorum eineribus varii scriptores titulum Massæ Candidæ tribuerunt; at nusquam urbis id, quod sciam, proditur nomen. Gabriel Bueclinus in Menologio Benedictino, nihilo felicior conjectura, Casæ Dei Episcopum fuisse scribit. Vetus notitia Africæ tres Numidicæ civitates exhibet, quarum a casis ductum nomen, Casas Madianas, Casas Nigras, Casas Calaneas. Est apud Arvernos in Gallia celebre Ordinis Benedictini monasterium, Casa Dei nuncupatum, de quo agitur XXIV Aprilis ad Vitam S. Roberti fundatoris: at nusquam civitas Episcopatu insignita, quæ Casa Dei appelletur.

AUCTORE  
J. B.

et SS. Willibaldo  
et Wunibaldo,  
necum natis,  
vel certe pueris:

E  
at nequeuspian  
Massæ Candidæ  
episcopatus:  
neque (ut alius  
vocat) Casæ Dei.

## § II. Candidæ Casæ episcopatus in Britannia jam Scottis subjectus; ejus Episcopi S. Ninianus, Pethelmus, alii.

At si vere eam Vitam scripsisset S. Marchelmus, non ita S. Bedam negligenter ac propeete, ac si omnium etiam tunc tritum manibus, citasset: Sanctus, inquit, Plechelmus, Episcopus de Massa candida, vel secundum Bedam Candida Casa. Mortuus erat Beda annis non multis prius, quam illa fingitur scripta S. Swiberti Vita: scripserat autem sub extremum vitæ tempus historiam Ecclesiasticam gentis Anglorum, ac S. Ceolulpho Regi dicarat, in qua scilicet mentio fit Pethelmi Candidæ Casæ in Northumbria Episcopi. Hunc S. Plechelmum Geldriæ Apostolum esse hic auctor existimavit. At Bedæ historiam si legisset, sane errata plurima, quæ passim scriptis suis inspergit, ex ea corrigere debuisset: neque ita tum citare veluti notum omnibus, non

Secundum Bedam (sed inepte a Pseudomarcelino citatum) Pethelmus Candidæ-Casæ primus Episcopus fuit,

Francis

AUCTORE  
J. B.

*Francis solum, sed Frisiis ac Germanis quibus scribebat; vel saltem venerabilem Presbyterum appellari. Verba Bedæ lib. v, cap. xxiv, ubi exponit qui Angliæ anno dccxxxi, quo historiam illam absolvit, status esset, inter alia, quæ huc faciunt sunt ista: At vero provinciæ Northanhymbrorum, cui Rex Ceolvulf præest, quatuor nunc Episcopi præsulatum tenent Wilfrid in Eboracensi Ecclesia, Æthelwald in Lindesfarrenensi, Acca in Hagulstadeni, Pechthelm in ea quæ Candida Casa vocatur, quæ nuper multiplicatis fidelium plebibus, in sedem Pontificatus addita, ipsum primum habet Antistitem.*

300 annis post  
S. Niniam, Pictorum apostolum, qui inter Britones ecclesiam lapide struxit.

9 *Quæret fortasse quispiam, quomodo Pechthel-  
mum Candida Casa primum habuerit Antistitem, cum idem Beda lib. iii, cap. iv ista scribat: Anno Incarnationis Dominicæ dclv. . . . venit de Hibernia Presbyter et Abbas, habitu et vita monachus insignis, nomine Columba, Britanniam; prædicaturus verbum Dei provinciis Septentrionalium Pictorum, hoc est iis quæ arduis atque horrentibus montium jugis, ab Australibus eorum sunt regionibus sequestrate. Namque ipsi Australes Picti, qui intra eosdem montes habent sedes, multo ante tempore, ut perhibent, relicto errore idololatriæ, lidem veritatis acceperant, prædicante eis verbum Ninia Episcopo reverendissimo et sanctissimo viro, de natione Britonum, qui erat Romæ regulariter Fidem et mysteria veritatis edoctus, cujus Sedem Episcopatus, S. Martini Episcopi nomine et ecclesia insignem (ubi ipse etiam corpore una cum pluribus Sanctis requiescit) jam nunc Anglorum gens obtinet. Qui locus ad provinciam Berniciorum pertinens, vulgo vocatur ad Candidam Casam, eo quod ibi ecclesiam de lapide, insolito Britonibus more, fecerit.*

unde civitas  
(postea Anglis  
subjecta) Can-  
dida Casa dic-  
ta, seu Witter-  
na:

10 *Consentit Bedæ Williclmus Malmesburiensis lib. iii De gestis Pontific. Angl. ita scribens: Candida Casa vocatur locus in extremis Angliæ juxta Scotiam finibus, ubi beatus Confessor Ninia requiescit, natione Britto, qui primus ibidem Christi prædicationem euangelizavit. Nomen loco ex opere inditum, quod ecclesiam ibi ex lapide polito Brittonibus miraculum fecerit. Joannes Fordonus quoque, ab Usserio pag. 662 citatus, de S. Niniano, sive Ninia ita scribit: Hic vir Dei sibi sedem in loco qui nunc Witterna et Candida Casa dicitur, elegit: in quo jussu ejus cæmentarii, quos secum a B. Martino adduxerat, ecclesiam construunt. Guilielmus Cambdenus in Galloniæ descriptione, urbem quæ apud Ptolomæum Leucopibia appellatur, hanc ipsam Whitherne esse divinat, scriptumque a Ptolomæo λευκοπιβια, id est, candida domicilia, quod deinde librarii in Leucopibia verterunt. Ingeniose id quidem excogitatum, sed tutius Ecclesiasticorum scriptorum, ac præsertim antiquissimi Bedæ, statueretur auctoritate.*

100 annis post  
unita Glasguen-  
si diocesi, late  
patenti,

11 *An immediate quisquam in S. Niniani Cathedralam successerit, non comperi. Mortuus is creditur circiter annum Christi cccxxxi. Centum fere post annis Episcopus regni Cumbriensis fuit S. Kentigernus, cujus Vitam dedimus xiii Januarii. Is ut eap. iii, num. 13 dicitur, in loco nomine Glasghu, in multa abstinencia vixit, donec Rex et Clerus regni Cambrensis, cum ceteris Christianis, licet paucis,*

ipsum plurimum renuentem in Pastorem et Episcopum elegerunt. *Ei subjectam fuisse Galloniæ, urbemque Witternam, satis intelligi ex sequentibus potest: Cathedralem enim Sedem in urbe Glasguiensi constituit, et magnam congregationem secundum formam primitivæ Ecclesiæ viventem ibidem ordinavit. Extendebatur autem diocesis sua secundum limites Cambrensis, a muro scilicet illo famoso ad arcendum hostes a Britonibus a mari ad mare quondam constructo, usque ad flumen Fordense, id est, ad mareoticum.*

12 *Cum ex hisce testimoniis constet, S. Niniani diocesim usque ad mareoticum protensam fuisse, quousque gens Britonum pertingebat, ab Romanis quondam præsidii præfecturæ Valentis defensa; ipseque Pictis Australibus a se diversis, ordinavit presbyteros et Episcopos, extra suam nempe diocesim, ultra Scoticum mare; patet errare Ranulphum Cestrensem, dum lib. i, cap. lviii ita scribit: Cum Picti Boreales partes Albanis prius occupassent, videtur quod locus mansionis, quem dedit Pictis Carausius, sit pars Austrina Albanis, a muro scilicet Romani operis transverso, usque ad mareoticum protensa, in qua continentur Galweddia et Lodoneia. Infestarunt quidem sæpe et evastarunt Picti illas provincias, aliasque remotiores; sed ultra Footham in suas oras identidem rejecti: neque S. Ninia tempore eam tenuerunt.*